
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y en su Reglamentó de aplicación aproba
do por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V. S.
 Dios guarde a V. S. muchos años,
Madrid, 14 de diciembre de 1974.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernan
do Guitérrez Martí. 

 
Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria de Barcelona.

747 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Avi
la por la que se hace público el otorgamiento de los 
permisos de investigación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Avila 
hace saber que han sido otorgados los siguientes permisos de 
investigación minera con expresión del número, nombre, mine
ral, hectáreas y término municipal.
742. «Maribel», “Barita. 1.675. El Herradón y San Bartolomé de

Pinares.  
743. «Santa Teresa». Pirita arsénical. 600. Santa Cruz de Pina

res, El Herradón y Tornadizos de Avila.
Lo que se hace público en cumplimiento de lo ordenado en 

las disposiciones legales que le son de aplicación.  
Avila, 23 de noviembre de 1974.—El Delegado provincial, 

P. D., el Ingeniero Jefe de la Sección de Minas, Antonio. Sara
sola Martínez. 

748 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cór
doba por la que se hace pública la cancelación de 
los permisos de investigación minera que se citan.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Cór
doba hace saber que. han sido cancelados, por haber trascu
rrido el plazo de su vigencia, los siguientes permisos de in
vestigación minera con expresión el número, nombre, mine
ral, hectáreas y término municipal.

12.209. «Gran Bonanza». Barita. 100. Villaviciosa.
12.214. «La Vegosa». Barita. 50. Espiel. 

 Lo que se hace público en cumplimiento de lo. dispuesto 
en el .artículo 168 del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, no admitiéndose nuevas solicitudes sobre sus terre
nos, por encontrarse dentro de la zona reservada a favor del 
Estado, para toda clase de sustancias, excluidos los minerales 
radiactivos e hidrocarburos fluidos, según Orden ministerial de 
27 de marzo de 1973, publicada en el «Boletín Oficial del Es
tado» de 8 de mayo de 1973.
 Córdoba, 13 de noviembre da 1974.—El Delegado provincial, 

P. D., el Ingeniero Jefe de. la Sección de Minas, Balbino Ruiz.

749 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan. (Referencia: 
F. 2.438 R. L. T.)  

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de don José María Reig Oller, con domicilio en Solso
na, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de ins
talaciones eléctricas; y en el Reglamento aprobado por Decreta 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de no
viembre de 1939 sobre Ordenación y Defensa de la Industria, y 
Decreto de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Lé
rida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario la modificación de las instalaciones 
eléctricas, cuyas principales características son:

Línea eléctrica:
Origen: Apoyo número 17, línea E. R. Solsona.
Estación transformadora húmero 1, «Vilaró».
Final: E. T. número 65.
Término municipal afectado: Solsona.
Tensión de servicio en kV. 25.  
Longitud en kilómetros: 0,081.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 17,84 milí

metros cuadrados de aluminio-acero.
Apoyos: Postes de madera. 
Estación transformadora:
Estación transformadora número 65.
Emplazamiento. Campo polideportivo, término municipal de 

Solsona. 
Tipo: Intemperie, un transformador de 100 KVA., 25/0,38 kV.

Tiene por objeto la ampliación de la red de A. T.„ línea aérea 
25 kV. y P. I. número 65, para suministro de energía eléctrica 
a campo polideportivo de Solsona.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en materia de 
Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966.  ,

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no pu
diendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámi
tes que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ 
1966.   

Previos los trámites legales; la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex
pediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 12 de diciembre de 1974.—El Delegado provincial,  
Eduardo Mías Navés.—4.428-D.

750 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins
talaciones eléctricas que se citan. (Referencia: 
F. 2.560 R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de don José María Reig Oller, con. domicilio en Solsona, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el De
creto 2617/1966, de. 20 de octubre, sobre autorización, de instala
ciones eléctricas; en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre, expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviem
bre de 1939 sobre Ordenación :y Defensa de la Industria, y De
creto de este Ministerio de 30 de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Lé
rida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto: 

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala
 Linea eléctrica

Origen: Apoyo número 74, línea Olius-Solsona. 
Final: P. T. «San Juan».
Termino municipal afectado: Solsona. 
 Cruzamientos: José María Reig Oller, línea telefónica propia.  
 Tensión de servicio en kV.: 25. 
Longitud en kilómetros: 0,247. 
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 31,1 milí

metros cuadrados de aluminio-acero.  
Apoyos: Hormigón. 

Estación transformadora

P. T. «San Juan».
Emplazamiento: Sito en- urbanización San Juan, carretera 

Manresa, en término municipal de Solsona.
Tipo: Sobres postes, un transformador de 25 kVA., de 25/ 

0,38 kV.  

Tiene por objeto la ampliación de la red de A. T. con línea 
a 25 kV. y P. T. «San Juan», en término municipal de Solsona.
 Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre 
de 1966. 

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no 
perdiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámi
tes que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ 
1966. *

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta concesión Si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el ex
pediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 12 de diciembre- de 1974.—El Delegado provincial,  
Eduardo Mías Navés.—4.429-D.

751 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A/T, 2.653. O. T.-870.-Línea de 66 Kv. E. R. Pe
rafort. a parque ENTASA-refinería (segunda alimentación).

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica 
a 66 Kv., con una longitud total de 4.362 metros de los cua



B. O. del E.—Núm. 12 14 enero 1975  801

les 4.199 metros son de doble circuito (un circuito aluminio 
acero 281 milímetros cuadrados y un circuito aluminio ace
ro 181,8 milímetros cuadrados y un cable de tierra de aluminio 
acera 74,4 milímetros cuadrados y 163 metros son de un circuito 
aluminio acero 281,1 milímetros cuadrados y un cable de tierra 
de aluminio acero 74,4 milímetros cuadrados, desde la E. R. Pe
rafort a parque ENTASA-refinería (segunda alimentación). 

Presupuesto: 1.736.850 pesetas.  
Procedencia de los materiales: Nacional. 
Situación: Término municipal de Perafort, Morell y Pobla de 

Mafumet.    -
Finalidad: Suministro de energía a la refinería de ENTASA.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2917 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili
dad pública de la misma a los efectos de la imposición de ser
vidumbre de paso.

Tarragona, 11 de diciembre de 1974.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—15.964-C.

752 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita. 

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincia] en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los efectos de la imposición de servidumbre dé paso, 
de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A/T. 2,681.-Línea a 25 Kv. a E. T. número 3.431, 
«Antonio Sugrañes Salvi». 

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor
zana (ÉNHER), Barcelona, paseó de Gracia, 132.

Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc
trica a 25 Kv., con conductor cobre de 3 × 50 milímetros cua
drados de sección, con una longitud de 540 metros para suminis
tro de la E. T. número 3.431, «Antonio Sugrañez Salvi», 
de 400 KVA. de potencia.    

Origen: Estación transformadora número 3.432. Fábrica de 
Mosaicos de Gres «Llevat, S. A.». 

Presupuesto: 673.600 pesetas. 
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Reus.
Finalidad: Suministro de energía al edificio propiedad de 

Antonio Sugrañes Salvi.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili
dad pública de la misma a los efectos de la imposición de ser
vidumbre de paso.

Tarragona. 12 de diciembre de 1974.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—15.967-C.

753 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente, incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A/T. 2.684.—Línea, a 25 Kv. a E. T. número 3.405, 
«Agrupación Pequeñas-Industrias Carretera Viñols».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Riba
gorzana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica 
a 25 Kv., con conductor aluminio acero 43,1 milímetros cuadra
dos de sección, con una longitud de 570 milímetros, para sumi
nistro a la E. T. número 3.405, «Agrupación Pequeñas Industrias 
Carretera Viñols», de 250 KVA. de potencia.

Origen: Apoyo númer 20 de la línea derivación a E. T. nú
mero 3.184, Cooperativa Comarcal Avicultura. 

Presupuesto: 215.150 pesetas. 
Procedencia de los materiales: Nacional.  
Situación: Término municipal de Reus.  
Finalidad: Suministro de energía al edificio propiedad de 

«Agrupación Pequeñas Industrias Carretera Viñols».

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos- 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili
dad pública de la misma a los efectos de la imposición de ser
vidumbre de paso.

Tarragona, 12 de diciembre de 1974.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—15.965-C.

754 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.  

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la uti
lidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A/T. 2.692.-Línea a 25 Kv. a E. T. número 3.430, 
Obra Sindical del Hogar Polígono Ríu-Clar.

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea de transporte de energía eléctrica a 
25 Kv., de conductor aluminio acero dé 43,1 milímetros cuadra
dos de sección, Con una longitud de 106 metros en tendido aéreo 
y de conductor cobre de 3 × 50 milímetros cuadrados de sección, 
con una longitud de 94 metros en tendido subterráneo, para su
ministro a la E. T. número 3.430, Obra Sindical del Hogar Po
lígono Ríu-Clar, de 1.000 KVA. de potencia.

Origen: Apoyo número 14 bis de la línea a 25 Kv. Derivación 
a E. T. 3.014.

Presupuesto: 317.770 pesetas.
Procedencia dé los materiales: Nacional. 
Situación: Término municipal de Tarragona.
Finalidad: Suministro de energía al edificio propiedad de 

Obra Sindical del Hogar Polígono Ríu-Clar.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la 
utilidad pública de la misma a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.  

Tarragona, 12 de diciembre de 1974.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—15.966-C.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

755 DECRETO 3611/1974, de 12 de diciembre, por el que 
se condiciona la reserva de tierras y la concesión 
de nuevas explotaciones en zonas declaradas de 
interés nacional a destinar un porcentaje de las 
mismas a cultivos fijados por el Ministerio de Agri
cultura.

La Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, al regular las 
actuaciones del IRYDA en las grandes zonas cuya transforma
ción acuerde él Gobierno por razones de interés nacional, auto
riza que puedan ser reservadas en dichas zonas a los propie
tarios determinadas superficies, siempre que acepten las 
condiciones que se señalen al aprobarse el Plan General de 
Transformación. De igual modo, por lo que respecta a las tie
rras que se adjudiquen a título de concesión, corresponde al 
IRYDA la facultad de establecer las condiciones en que la 
concesión se otorga, quedando obligados los concesionarios a 
observar las normas de explotación que se fijen por el Ins
tituto.   

Las circunstancias que afectan actualmente a la economía 
nacional obligan a conceder primordial importancia a todos los 
problemas relacionados con el abastecimiento del país, por lo 
que el Gobierno, usando de las facultades que el régimen legal 
vigente le concede, estima necesario que se condicionen con. 
carácter general las reservas y concesiones de tierras, en las 
zonas cuya transformación se declare de interés nacional, a 
que reservistas y concesionarios asuman el compromiso de des
tinar una parte de las tierras que se les reserven o concedan 
a los cultivos que se declaren de interés por el Ministerio de 
Agricultura.   

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión del 
día veintidós de noviembre de mil novecientos setenta y cuatro,

DISPONGO:
Articulo primero.—En las zonas cuya transformación haya 

sido declarada de interés nacional conforme al libro tercero, 
titulo III de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario los re
servistas y concesionarios de tierras quedarán obligados a des
tinar el veinte por ciento de la superficie que pasean a los 
cultivos que, siendo adecuados para cada zona, se señalen 
oportunamente por el Ministerio de Agricultura mediante Or
den Ministerial que se publicará en el «Boletín Oficial del Es
tado», salvo que se haya señalado o se señale a los concesio
narios un porcentaje mayor en los Decretos aprobatorios de 
los correspondientes Planes Generales de Transformación.

Artículo segundo.—La obligación a que se refiere el artículo 
anterior durará diez años a partir de la declaración oficial dé 
«puesta en riego» o de «terminación de obras» realizada con
forme a los artículos ciento diecinueve y ciento veinticinco de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.

Artículo tercero.—En los Planes Generales de Transforma


